
BOE núm. 151 Jueves 25 junio 1998 21195

En la página 16429, artículo 38, línea séptima, donde dice: «se hayan

creado para transformación»; debe decir: «se hayan creado por transfor-

mación».

En la página 16433, anexo III, en el nivel 4, donde dice: «Delinean-

te-Proyectista»; debe decir: «Delineante-Proyectista (a extinguir)».

15118 RESOLUCIÓN de 4 de junio de 1998, de la Dirección General
de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Regis-
tro y publicación del acuerdo de fecha 31 de marzo
de 1998 alcanzado por la Comisión de Aplicación e Inter-
pretación del Acuerdo sobre Cobertura de Vacíos Relativo
a la Inclusión de las Titulaciones de la Ley Orgánica de
Ordenación General del Sistema Educativo.

Visto el contenido del acuerdo de fecha 31 de marzo de 1998 alcanzado

por la Comisión de Aplicación e Interpretación del Acuerdo sobre Cober-

tura de Vacíos («Boletín Oficial del Estado» de 9 de junio de 1997), relativo

a la inclusión de las titulaciones de la Ley Orgánica de Ordenación General

del Sistema Educativo (LOGSE) en la relación de titulaciones contenidas

en los niveles formativos que sirven para definir grupos profesionales

previstos en el citado acuerdo, así como la adecuación de los términos

utilizados en dichos niveles a la denominación correcta de las titulaciones

contempladas en la Ley 14/1970, de 4 de agosto, General de Educación

y Financiamiento, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 83.3

en relación con el 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995,

de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del

Estatuto de los Trabajadores, y Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo,

sobre depósito y registro de Convenios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo acuerda:

Primero.—Ordenar la inscripción del acuerdo de 31 de marzo de 1998,

en el correspondiente Registro de este centro directivo.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 4 de junio de 1998.—La Directora general, Soledad Córdova

Garrido.

ACUERDO DE FECHA 31 DE MARZO DE 1998 ALCANZADO POR LA
COMISIÓN DE APLICACIÓN E INTERPRETACIÓN DEL ACUERDO
SOBRE COBERTURA DE VACÍOS, RELATIVO A LA INCLUSIÓN DE
LAS TITULACIONES DE LA LEY ORGÁNICA DE ORDENACIÓN GENE-

RAL DEL SISTEMA EDUCATIVO

Artículo 9. Grupos profesionales.

I. Grupo profesional 1

Donde dice: «2. Formación.—Experiencia adquirida en el desempeño

de una profesión equivalente y titulación de Graduado Escolar o Certificado

de Escolaridad o similar.», debe decir: «2. Formación.—Experiencia adqui-

rida en el desempeño de una profesión equivalente y titulación de Graduado

en Educación Secundaria, Graduado Escolar o Certificado de Escolaridad

o certificado de haber cursado la Educación Secundaria Obligatoria o de

haber cursado un programa de garantía social o similar.».

II. Grupo profesional 2

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a Graduado Escolar o For-

mación Profesional 1.», debe decir: «2. Formación.—Titulación o conoci-

mientos adquiridos en el desempeño de su profesión equivalentes a Gra-

duado en Educación Secundaria, Graduado Escolar o Formación Profe-

sional de Técnico o de Técnico Auxiliar.».

III. Grupo profesional 3

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a Educación General Básica

o Formación Profesional 1, complementada con una formación específica

en el puesto de trabajo.», debe decir: «2. Formación.—Titulación o cono-

cimientos adquiridos en el desempeño de su profesión equivalentes a Gra-

duado en Educación Secundaria, Educación General Básica o Formación

Profesional de Técnico o Técnico Auxiliar, complementada con una for-

mación específica en el puesto de trabajo.».

IV. Grupo profesional 4

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a Bachillerato Unificado

y Polivalente o Formación Profesional 2, complementada con una forma-

ción específica en el puesto de trabajo.», debe decir: «2. Formación.—Ti-

tulación o conocimientos adquiridos en el desempeño de su profesión equi-

valentes a Bachillerato, Bachillerato Unificado Polivalente o Formación

Profesional de Técnico Superior o Técnico Especialista, complementada

con una formación específica en el puesto de trabajo.».

V. Grupo profesional 5

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a Bachillerato Unificado

Polivalente o Formación Profesional 2, complementada con una experien-

cia dilatada en el puesto de trabajo.», debe decir: «2. Formación.—Titu-

lación o conocimientos adquiridos en el desempeño de su profesión equi-

valentes a Bachillerato, Bachillerato Unificado Polivalente o Formación

Profesional de Técnico Superior o Técnico Especialista, complementada

con una experiencia dilatada en el puesto de trabajo.».

VI. Grupo profesional 6

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a estudios universitarios

de grado medio, completada con una formación específica en el puesto

de trabajo.», debe decir: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adqui-

ridos en el desempeño de su profesión equivalentes a Diplomados, Inge-

nieros Técnicos y Arquitectos Técnicos, completada con una formación

específica en el puesto de trabajo.».

VII. Grupo profesional 7

Donde dice: «2. Formación.—Titulación o conocimientos adquiridos

en el desempeño de su profesión equivalentes a estudios universitarios

de grado medio, complementada con una experiencia dilatada en su sector

profesional, o a estudios universitarios de grado superior, completada con

una formación específica en el puesto de trabajo.», debe decir: «2. For-

mación.—Titulación o conocimientos adquiridos en el desempeño de su

profesión equivalentes a Diplomados, Ingenieros Técnicos y Arquitectos

Técnicos, complementada con una experiencia dilatada en su sector pro-

fesional o Licenciados, Ingenieros, Arquitectos y Doctores, completada con

una formación específica.».

15119 ORDEN de 5 de junio de 1998 por la que se establece las
bases reguladoras para la concesión por el Instituto Social
de la Marina de subvenciones a instituciones sin fines de
lucro en 1998 para la realización de actividades socio-cul-
turales.

El presupuesto del Instituto Social de la Marina para 1998, en la apli-

cación presupuestaria 3434-4877-87, contempla la rúbrica «Ayudas públicas

de carácter social a instituciones sin fines de lucro». Por la presente con-

vocatoria se destina un crédito máximo de 49.000.000 de pesetas, para

este tipo de atención durante el presente ejercicio.

Por otra parte la asunción de competencias por parte de las Comu-

nidades Autónomas en materia de servicios sociales limita el ámbito geo-

gráfico de aplicación de la presente Orden.

A fin de hacer operativa la concesión de dichas subvenciones, previo

informe del Servicio Jurídico del Instituto Social de la Marina y de acuerdo

con lo establecido en el artículo 81 del texto refundido de la Ley General

Presupuestaria en la redacción dada por el artículo 135 de la Ley 13/1996,

de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social

(«Boletín Oficial del Estado» del 31) y del Reglamento del procedimiento

para la concesión de subvenciones públicas, aprobado por el Real Decre-

to 2225/1993, de 17 de diciembre («Boletín Oficial del Estado» del 30),

dispongo:

Artículo 1. Objeto de la subvención y requisitos.

1. El objeto de las subvenciones reguladas en la presente Orden es

conceder ayudas económicas para desarrollar actividades y programas

de carácter social, asistencial y cultural dirigidas a los trabajadores, pen-



21196 Jueves 25 junio 1998 BOE núm. 151

sionistas o beneficiarios del sector marítimo-pesquero, preferentemente

las relativas a la atención de los siguientes sectores: Marginados, primera

infancia, ancianos, minusválidos físicos, psíquicos y sensoriales, toxicó-

manos y alcohólicos.

2. La entidades solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos:

Ser entidades sin fines de lucro.

Estar al corriente en las obligaciones tributarias y de la Seguridad

Social.

Los programas a subvencionar deberán estar dirigidos a trabajadores

pensionistas o beneficiarios del sector marítimo-pesquero.

Artículo 2. Ámbito territorial.

El ámbito territorial de aplicación de la presente Orden será todo el

territorio nacional, a excepción de la Comunidad Autónoma del País Vasco,

por haber asumido las competencias en materia de Servicios Sociales que

venían siendo gestionadas por el Instituto Social de la Marina.

Artículo 3. Solicitudes y documentación complementaria.

1. El plazo para la presentación de solicitudes de estas subvenciones

será de treinta días naturales contados a partir del siguiente a la publi-

cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Las solicitudes deberán ser presentadas en las Direcciones Provinciales

del Instituto Social de la Marina, según modelo de instancia que se entregará

en las mismas.

2. Junto con la solicitud deberá acompañarse memoria explicativa

de las características de la entidad solicitante, así como memoria y pre-

supuesto para cada uno de los programas o actividades para las que se

solicita la subvención. Tales documentos deberán ser cumplimentados en

todos sus extremos.

3. A las solicitudes de subvención se acompañará la documentación

que a continuación se indica:

a) Documentos acreditativos de institución sin fin de lucro y Estatutos

de la entidad.

b) Memoria y presupuesto de actividad para la que se solicita la

subvención.

c) Documentación acreditativa, de fecha posterior a la convocatoria,

de hallarse la institución solicitante al corriente de las obligaciones frente

a la Seguridad Social, según establece la Orden del Ministerio de Economía

y Hacienda de 25 de noviembre de 1987 («Boletín Oficial del Estado» de

5 de diciembre).

d) Documentación acreditativa, de fecha posterior a la convocatoria,

de hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias, conforme a la Orden

de 28 de abril de 1986 del Ministerio de Economía y Hacienda («Boletín

Oficial del Estado» del 30), así como a la Resolución de la Secretaría de

Hacienda de 28 de abril de 1986 (ambas publicadas en el «Boletín Oficial

del Estado» del 30).

e) Fotocopia compulsada de la tarjeta de personas jurídicas con el

número de identificación fiscal.

f) Certificación expedida por el Secretario de la institución del acta

de la reunión donde se tomó el acuerdo de solicitar la subvención y la

designación de la persona autorizada para presentar la solicitud.

g) Fotocopia compulsada del número de identificación fiscal de la

persona autorizada para presentar la solicitud.

h) Certificado de la oficina bancaria donde figure el «Código de Cuenta

Cliente» de la entidad solicitante.

i) Declaración jurada del representante de la entidad de no tener

personal asalariado, en el caso de que la misma no esté obligada a darse

de alta a efectos de Seguridad Social.

Artículo 4. Órgano competente para resolver.

1. Será competente para resolver la concesión de las subvenciones

solicitadas al amparo de la presente Orden, el Director general del Instituto

Social de la Marina.

2. Finalizada la fase de instrucción, la Dirección General del Instituto

Social de la Marina, dictará Resolución motivada en la que expresará la

relación de solicitantes a los que se concede la subvención y la cuantía

concedida.

El plazo máximo para la resolución del procedimiento será de seis

meses contados a partir de la publicación de la convocatoria.

Transcurrido el plazo máximo para resolver el procedimiento sin que

haya recaído resolución expresa, se podrá entender desestimada la con-

cesión de las subvenciones.

3. La resolución se notificará de acuerdo con lo dispuesto en los ar-

tículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común, publicándose en los tablones de anuncios de las Direcciones Pro-

vinciales del Instituto Social de la Marina.

Artículo 5. Resolución e importe de las subvenciones.

1. Las entidades subvencionadas deberán tener justificado suficien-

temente, con carácter previo al cobro de la subvención, el importe de

las ayudas económicas recibidas con anterioridad.

2. El importe de las subvenciones a otorgar se determinará por el

Instituto Social de la Marina, en régimen de concurrencia competitiva,

en relación con el presupuesto total de la obra, servicio o actividad para

la que se solicita y la cobertura de financiación existente.

Dado el carácter limitado de los créditos disponibles para la atención

de estas subvenciones, en la resolución de las solicitudes se tendrán en

cuenta los siguientes factores:

Características de las actividades a realizar.

Condiciones en la prestación de los servicios.

Número de beneficiarios a los que se extiende el programa, servicio

o actividad a desarrollar.

Adecuación de los programas presentados por la institución en relación

con los medios de que dispone.

Concurrencia y naturaleza de las peticiones recibidas.

3. El importe de las subvenciones reguladas en la presente Orden

en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia

con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas o de otros

entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supere el coste

de la actividad a desarrollar por el beneficiario.

Artículo 6. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de las subvenciones estarán obligados a:

a) Realizar la actividad para la que se concede la subvención en los

términos y plazos previstos y establecidos para cada programa.

b) Acreditar ante el Instituto Social de la Marina la realización de

la actividad o el programa objeto de la subvención, así como el cumpli-

miento de los requisitos exigidos para la concesión o disfrute de las sub-

venciones.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el

Instituto Social de la Marina y a las de control financiero que corres-

ponderán a la Intervención General de la Seguridad Social y a la previstas

en la legislación del Tribunal de Cuentas.

d) Comunicar al Instituto Social de la Marina la obtención de otras

subvenciones o ayudas para la misma finalidad procedentes de cuales-

quiera otras administraciones o entidades públicas o privadas, nacionales

o internacionales.

Artículo 7. Plazo y forma de justificación por los beneficiarios del cum-
plimiento de la finalidad para la que se concedieron las subvenciones.

1. El plazo para la justificación por los beneficiarios del cumplimiento

de la finalidad para la que se concedieron las subvenciones será de tres

meses siguientes a la fecha de finalización del correspondiente programa

o actividad. En dicha justificación se harán constar el cumplimiento de

la finalidad y la aplicación de las cuantías percibidas para la realización

de las actividades o programas subvencionados.

2. La justificación se realizará mediante una memoria explicativa del

gasto realizado a la que se unirán las copias debidamente autentificadas

o compulsadas de facturas u otros documentos justificativos, hasta el

importe concedido.

3. Las facturas originales referentes a los gastos efectuados en el cum-

plimiento del programa subvencionado, deberán cumplir los requisitos

establecidos en el Real Decreto 2402/1985, modificado por los Reales Decre-

tos 1624/1992, 1811/1994 y 267/1995, que regulan el deber de expedición

de facturas por empresarios y profesionales.

Artículo 8. Modificación de la resolución de concesión.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión

de la subvención y, en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones

o ayudas otorgadas por otras administraciones o entes públicos o privados,

nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la reso-

lución de concesión, de acuerdo con el artículo 81.8 del texto refundido

de la Ley General Presupuestaria.



BOE núm. 151 Jueves 25 junio 1998 21197

Artículo 9. Incumplimiento de las obligaciones y reintegro de las can-
tidades indebidamente percibidas.

1. En el caso de incumplimiento de alguno de los requisitos exigidos

para la concesión de estas subvenciones en lo que se refiere a su cuantía,

justificación, finalidad o no inversión, se estará a lo dispuesto en el artícu-

lo 8 del Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba

el Reglamento del procedimiento para la concesión de ayudas y subven-

ciones públicas, así como lo establecido en los artículos 81 y 82 del texto

refundido de la Ley General Presupuestaria, el título IX de la Ley de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

nistrativo Común y al Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto, por el

que se aprueba el Reglamento del procedimiento para el ejercicio de la

potestad sancionadora.

2. Procederá el reintegro de las cantidades concedidas, así como la

existencia del interés de demora desde el momento del pago de la sub-

vención y en la cuantía fijada en el artículo 36 de la Ley de General Pre-

supuestaria en los siguientes supuestos:

Incumplimiento de la obligación de justificación.

Obtención de la subvención sin reunir los requisitos establecidos para

ello.

Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue concedida.

Incumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficarios con

motivo de la concesión de la subvención. A estos efectos, se entenderá

como incumplimiento, entre otros, la aplicación de la subvención a con-

ceptos de gasto distintos a los establecidos en el presupuesto del programa

desglosado por conceptos.

Disposición adicional única.

Para todas las situaciones que se puedan plantear y no estén previstas

en el articulado de la presente Orden, se acudirá a lo dispuesto en los

artículos 81 y 82 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria

y en el Reglamento del procedimiento para la concesión de subvenciones

públicas.

Disposición final única.

La presente disposición entrará en vigor el mismo día de su publicación

en el «Boletín Oficial del Estado», si bien podrán tramitarse las peticiones

presentadas con anterioridad, siempre que cumplan los requisitos esta-

blecidos en la presente Orden y sean de fecha posterior al 1 de enero

de 1998.

Madrid, 5 de junio de 1996.

ARENAS BOCANEGRA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de la Seguridad Social e Ilmo. Sr. Director

general del Instituto Social de la Marina.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGÍA

15120 RESOLUCIÓN de 16 de junio de 1998, de la Secretaría de
Estado de Energía y Recursos Minerales, por la que se efec-
túa la convocatoria para la concesión de ayudas a la explo-
ración, investigación y desarrollo tecnológico y actividad
minera no energética para el ejercicio de 1998.

La Orden de 8 de abril de 1997 establece las bases que regulan la

concesión de ayudas a la inversión a la exploración, investigación y desarro-

llo tecnológico y actividad mineras no energéticas («Boletín Oficial del

Estado» número 98, de 24 de abril de 1997).

Por otra parte, el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre («Boletín

Oficial del Estado» número 312, del 30), aprueba el Reglamento del pro-

cedimiento para la concesión de subvenciones públicas al que han de ajus-

tarse las convocatorias que se realicen con posterioridad a la entrada

en vigor de dicho Real Decreto.

De acuerdo con lo establecido en los apartados primero y segundo

de la mencionada Orden y en el artículo 4.3 del Real Decreto anteriormente

citado, esta Secretaría de Estado ha resuelto efectuar convocatoria pública

para la concesión de ayudas en aplicación de las nuevas líneas de actuación

en la actividad minera no energética para el ejercicio de 1998.

En su virtud dispone:

Primero.—Las bases reguladoras de las ayudas a las que se refiere la

presente Resolución se encuentran contenidas en la Orden de 8 de abril

de 1997 («Boletín Oficial del Estado» número 98, de 24 de abril), man-

teniéndose el anexo I sin modificaciones.

Segundo.—Los créditos presupuestarios a los que se imputan las sub-

venciones son los siguientes: 20.06.542E.743, 20.06.542E.773,

20.06.741F.742 y 20.06.741F.777

Tercero.—El objeto, condiciones y finalidad de la subvención se encuen-

tran especificados en los apartados primero a cuarto y anexo I de la Orden

citada.

Cuarto.—La concesión se efectúa mediante un régimen de concurrencia

competitiva.

Quinto.—Los requisitos para solicitar la subvención se especifican en

los apartados primero y cuarto de la aludida Orden, especificándose en

el apartado cuarto los documentos que deben presentar los peticionarios.

Sexto.—La competencia para la instrucción del procedimiento corres-

ponde a la Subdirección General de Ordenación Minera y Minería no Ener-

gética, y para la resolución, al Secretario de Estado de la Energía y Recursos

Minerales, sin perjuicio de las delegaciones sobre la materia. El plazo de

presentación de solicitudes será de un mes a partir de la fecha de publi-

cación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Séptimo.—El plazo para la resolución será de seis meses, contado a

partir de la fecha de publicación de la presente convocatoria, y las reso-

luciones que se dicten pondrán fin a la vía administrativa.

Octavo.—En la composición de la Comisión para la Valoración Técnica

de las Subvenciones, la figura del Subdirector general de Minería no Ener-

gética queda sustituida por la del Subdirector general de Ordenación Mine-

ra y Minería no Energética, y la del Subdirector general de Minería Ener-

gética, por un funcionario del Instituto para la Reestructuración de la

Minería del Carbón y Desarrollo Alternativo de las Comarcas Mineras.

Noveno.—Las notificaciones se llevarán a cabo de acuerdo con los artícu-

los 59 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 4,m), del Real Decre-

to 2225/1993, de 17 de diciembre.

Disposición final.—La presente disposición entrará en vigor el día

siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 16 de junio de 1998.—El Secretario de Estado, Nemesio Fer-

nández-Cuesta Luca de Tena.

Ilma. Sra. Directora general de Minas.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

15121 RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 1998, de la Subsecretaría,
por la que se da publicidad al Convenio para la coordi-
nación de la atención de urgencias extrahospitalarias y
emergencias sanitarias entre la Comunidad de Madrid,
el Ayuntamiento de Madrid, la Cruz Roja Española y el
Instituto Nacional de la Salud.

Suscrito el 29 de abril de 1998, Convenio de colaboración entre la

Comunidad de Madrid, el Ayuntamiento de Madrid, la Cruz Roja Española

y el Instituto Nacional de la Salud, para la coordinación de la atención

de urgencias extrahospitalarias y emergencias sanitarias en la Comunidad

de Madrid, en cumplimiento de lo dispuesto en el apartado 2 del artícu-

lo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las


